
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI DI 

 LANZO, CERONDA E CASTERNONE 

(con sede in Ceres) 
 (Ala di Stura, Balangero, Balme, Cafasse, Cantoira, Chialamberto, Coassolo Torinese, Corio, Fiano Germagnano, Givoletto, La Cassa, 

Lanzo Torinese, Monastero di Lanzo, Pessinetto, Val della Torre, Vallo Torinese, Varisella) 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

N. 313 DEL 27/11/2023 REG.GEN 

 
 

 

OGGETTO: 

PIATTAFORMA E-PROCUREMENT DI NEGOZIAZIONE ON-LINE PER 

APPROVVIGIONAMENTO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE "TRASPARE" - 

CANONE DI UTILIZZO DAL 01.01.2024 AL 31.12.2028 E INCARICO DI CONSULENZA 

FEDERAZIONE SPID E CIE - AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' L & G SOLUTION 

SRL.      

 
L’anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Dott. Alessandro BRIA BARET 

Premesso che: 

 L’art. 22 “Regole applicabili alle comunicazioni” della direttiva comunitaria 2014/24/EU sugli appalti 

pubblici, introduce l’obbligo di abbandono della modalità di comunicazione cartacea tra stazioni 

appaltanti e imprese in tutta la fase di gara; 

 l’articolo 25  comma 2 primo periodo del D. Lgs 36/2023 prevede: “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 

affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26”; 

 

Richiamate le Determinazioni n° 13 del 23/01/2019 e n° 33 del 09/12/2019 con le quali è stata affidata alla 

Società L & G SOLUTION Srl con sede in Foggia – Via Angelo Fraccacreta 100, Partita IVA 03393760719, 

la fornitura, l’installazione e la configurazione della piattaforma per gare telematiche per le annualità 2019 e 

2020; 

 

Richiamata la Determinazione nr. 63 del 10.03.2023 con cui si è proceduto ad affidare alla medesima Società 

L & G SOLUTION Srl con sede in Foggia – Via Angelo Fraccacreta 100, Partita IVA 03393760719, la 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#026


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

gestione della piattaforma per gare telematiche, da utilizzarsi dall’Unione Montana VLCC e dai 19 Comuni 

ad essa appartenenti, per il triennio 2021/2023 (fino al 31/12/2023) per il prezzo complessivo proposto pari 

ad € 37.980,00 oltre IVA; 

 

Ribadito che la gestione integrata di tutte le fasi di gara e di tutti i processi relativi, consente l’automazione 

di numerosi adempimenti che servono per osservare gli obblighi normativi rendendo i processi più snelli, 

efficienti, efficaci e trasparenti; 

 

Considerato che l’Unione Montana VLCC e molteplici Comuni ad essa appartenenti, hanno usufruito nel 

corso del corrente anno delle prestazioni offerte dalla Piattaforma TRASPARE,  giudicata un’eccellente 

soluzione applicativa realizzata per la gestione delle attività di Negoziazione Telematica e di 

Approvvigionamento online delle Pubbliche Amministrazioni e che osserva le disposizioni del  Codice degli 

Appalti, rappresentando il risultato di una attenta valutazione della normativa in vigore e delle implicazioni 

che essa comporta nell’operatività delle Stazioni Appaltanti; 

 

Richiamato l’art. 49 (Principio di rotazione degli affidamenti), comma 4 del D.Lgs. 36/2023 che recita: “In 

casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di 

accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 

individuato quale affidatario diretto”. 

 

Considerato che la Società L & G SOLUTION Srl di Foggia, ha finora espletato il servizio di cui trattasi con 

professionalità, efficacia e qualità determinando un grado di soddisfazione apprezzabile e che la stessa ha 

dimostrato competenza meritoria nel rispetto delle prestazioni svolte nel garantire omogeneità e coerenza ai 

processi; 

Ritenuto altresì non conveniente disporre un cambiamento della piattaforma di negoziazione, in quanto 

comporterebbe la necessità di ricostituire l’Albo Fornitori attualmente in vigore con conseguente perdita dei 

dati storici, comportando rallentamenti nelle procedure d’appalto in itinere di tutti gli Enti aderenti; 

 

Vista la richiesta d’offerta prot. nr. 5622 del 30.10.2023 inviata alla succitata Società; 

  

Vista la proposta tecnico-economica della Società L & G SOLUTION Srl di Foggia, pervenuta mediante 

piattaforma TRASPARE e registrata al protocollo nr. 5690 del 03.11.2023, riportante i seguenti corrispettivi: 

- Rinnovo canone di manutenzione dal 01/01/2024 al 31/12/2028    € 63.300,00 + IVA 

- Consulenza nella federazione SPID e CIE (19 enti)     €    4.750,00 + IVA 

per complessivi € 68.050,00 oltre Iva al 22% (€14.971,00) per un totale di € 83.021,00; 

 

Confermata l’idoneità dell’offerta presentata, coerente con i principi imposti dalla normativa vigente di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

 

Atteso che ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, può essere disposto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Dato atto che sono state espletate le procedure, ai sensi dell’art. 99 del D.lgs. 36/2023, per la verifica 

dell’assenza di cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 attraverso la consultazione del fascicolo 

virtuale dell’operatore economico di cui all’articolo 24, la consultazione degli altri documenti allegati 

dall’operatore economico, nonché tramite l’interoperabilità con la piattaforma digitale nazionale dati di cui 

all’articolo 50-ter del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e 

con le banche dati delle pubbliche amministrazioni. 

 

Dato atto altresì che, con le medesime modalità di cui sopra è stata verificata l’assenza delle cause di 

esclusione non automatica di cui all’articolo 95, e il possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 100 

del D. Lgs. 36/2023. 

 

Accertata a regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Preso atto: 

- della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 35 del 29/12/2022, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

- della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 34 del 29/12/2022, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il D.U.P. 2023/2025; 

- della Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 1 del 18/01/2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025; 

- del Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 

del 18/04/2016; 

 

Ritenuto altresì di sostenere interamente sul bilancio dell’Ente la spesa complessiva a carico dei Comuni 

appartenenti all’Unione Montana VLCC; 

 

Dato atto che ogni altro Ente oltre ai Comuni appartenenti al territorio dell’Unione Montana VLCC, dovrà 

sostenere i costi concernenti l’installazione degli applicativi, di formazione e del canone di gestione; 

Rilevato che l’appalto di cui trattasi è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L. 136/2010 e s.m. e i.; 

 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 107 e 109 

del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

Vista l’attestazione sulla regolarità contabile e copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi degli artt. 151, 4° comma e 153, 5° comma, del D.lgs. 267/00; 

 

Visti: 

- Il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

- Il D.lgs n° 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 

-  Il Decreto di nomina del Presidente n° 27 del 02/11/2021. 

 

DETERMINA 

 

1. Di recepire integralmente quanto esposto nella premessa del presente atto; 

 

2. Di aggiudicare con termini di efficacia, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, il 

servizio legato all’utilizzo della piattaforma e-procurement "TRASPARE" di negoziazione on-line per 

l'approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, dal 01.01.2024 al 31.12.2028, e l’incarico di 

consulenza per la federazione SPID e CIE, alla Società L & G SOLUTION Srl con sede in Foggia – 

Via Angelo Fraccacreta 100, Partita IVA 03393760719, con i seguenti corrispettivi: 

- Canone di manutenzione dal 01/01/2024 al 31/12/2028   € 63.300,00 + IVA 

- Consulenza nella federazione SPID e CIE (19 enti)   €    4.750,00 + IVA 

per complessivi € 68.050,00 oltre Iva al 22% (€14.971,00) per un totale di € 83.021,00. 

 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

4. Di impegnare la spesa di € 5.795,00 IVA compresa, relativa alla consulenza nella federazione SPID e 

CIE, sul bilancio anno 2023 dell’Ente, al Codice 01.06.1 del Capitolo 580.10.1 denominato “Gestione 

Servizio di Negoziazione on line per l’approvvigionamento della Pubblica Amministrazione – 

Piattaforma” che presenta sufficiente disponibilità. 

 

5. Di impegnare la spesa di € 30.890,40 IVA compresa, relativa al canone della piattaforma, sul bilancio 

pluriennale 2023/2025 dell’Ente, al Codice 01.06.1 del Capitolo 580.10.1 denominato “Gestione 

Servizio di Negoziazione on line per l’approvvigionamento della Pubblica Amministrazione – 

Piattaforma” che presenta sufficiente disponibilità, con la seguente imputazione: 

 

- Anno 2024: € 12.660,00 oltre IVA al 22% per un tale di € 15.445,20; 

- Anno 2025: € 12.660,00 oltre IVA al 22% per un tale di € 15.445,20. 

 

6. Di dare atto che la restante spesa di € 46.335,60 IVA compresa, relativa al canone della piattaforma 

per gli anni 2026, 2027, 2028, dovrà trovare copertura sui successivi bilanci pluriennali dell’Ente, 

dando mandato sin d’ora al Settore Finanziario di prevedere tale spesa. 

 

7. Di sostenere interamente la spesa complessiva a carico dei Comuni appartenenti all’Unione Montana 

VLCC. 

 

8. Di stabilire che ogni altro Ente, oltre ai Comuni appartenenti al territorio dell’Unione Montana VLCC, 

dovrà sostenere i costi concernenti l’installazione degli applicativi, di formazione e del canone di 

gestione. 

 

9. Di dare atto che per il presente procedimento è affidato il seguente CIG A024C660A2. 

 

10. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 

33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

11. Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90 che il Responsabile del Progetto (RUP) è il 

sottoscritto Dr. Alessandro BRIA BARET, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico 

dell’Unione Montana VLCC; 

 

12. Di rilevare che l’affidamento di cui trattasi è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L.136/2010 e s.m. e i. 

 

13. Di evidenziare che l’affidatario è tenuto al rispetto delle norme contenute nel Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici dell’Unione Montana di cui al D.P.R. 62/2013; 

 

14. Atteso che l’obbligazione diventerà esigibile al momento del suo perfezionamento e che è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio dell’esercizio finanziario corrente e con le regole di finanza pubblica; 

 

15. La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui agli artt. 151 e 153 del D.lgs. 

18.8.2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

 

16. Di trasmettere il presente atto ai Comuni appartenenti all’Unione Montana VLCC. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

ALESSANDRO BRIA BARET 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

A024C660A2 AREA TECNICA 2023 523 01061 580 10 1 U.1.03.02.19.999 5.795,00 

A024C660A2 AREA TECNICA 2024 524 01061 580 10 1 U.1.03.02.19.999 15.445,20 

A024C660A2 AREA TECNICA 2025 524 01061 580 10 1 U.1.03.02.19.999 15.445,20 

 


